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Kleine Anfrage

der/ des Abgeordneten Dr. Karl-Heinz Gerstenberg
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Thema: Fertigstellung der Neu- und Umgestaltung des innerstédtischen
Universititskomplexes am Augustusplatz in Leipzig (Campusneubau
der Universitit Leipzig) |

Fragen an die Staatsregierung:

1. Bis zu welchem Termin im Vergleich zum urspriinglich geplanten Fertigstellungs-
termin werden aus heutiger Sicht die einzelnen Bauabschnitte und deren
Gebaude-Bestandteile beim Campusneubau der Universitat Leipzig fertig gestelit
sein?

2. Welche Ursachen haben die zeitlichen Veranderungen gemaf Frage 17
Welche Konsequenzen haben die zeitlichen Veranderungen geméaf Frage 17

4. Wie bewertet die Staatsregierung die zeitlichen Verzégerungen bei der Fertigstel-
lung des Campusneubaus der Universitat Leipzig im Zusammenhang mit dem
600-jahrigen Jubilaum der Universitét Leipzig im Jahr 20097

Dresden, den 8. Februar 2008
/A LA Q"; 7
Dr. Karl-Heinz Gerstenberg MdL

Eingegangen am: 11, FEB. 2008 Ausgegeben am: 18 MRZ. 2008




SACHSISCHES
STAATSMINISTERIUM
DER FINANZEN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DER FINANZEN DER ST AATSMINISTER
Postfach 100 948 e 01076 Dresden

Prisidenten des

Séchsischen Landtages

Herrn Erich Iltgen, MdL

Bemhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden Dresden, 12. Marz 2008
L/K/46-B2112/7411-4/283-8791

Kleine Anfrage des Abgeordneten Dr. Karl-Heinz Gerstenberg, Fraktion BUNDNIS 90/

DIE GRUNEN

Drs.-Nr.: 4/11200

Thema: Fertigstellung der Neu- und Umgestaltung des innerstidtischen Universitiits-
komplexes am Augustusplatz in Leipzig (Campusneubau der Universitiit Leip-
zig) I

Sehr geehrter Herr Président,

namens und im Auftrag der Sdchsischen Staatsregierung beantworte ich die o. g. Kleine Anfrage

wie folgt:

Frage 1: Bis zu welchem Termin im Vergleich zum urspriinglich geplanten Fertigstellungs-
termin werden aus heutiger Sicht die einzelnen Bauabschnitte und deren Gebiu-

debestandteile beim Campusneubau der Universitiit Leipzig fertiggestellt sein?

Der innerstidtische Campus der Leipziger Universitit ist in 5 Bauabschnitte (BA) eingeteilt. Die
Bauabschnitte 1 ,,Mensa®, 2 , Horsaalgebdude®, 3 , Institutsgebdude und 5 ,,Seminargebdude®
entstehen nach den Planungen der Architekten behet bondzio lin. Der Bauabschnitt 4

,,Hauptgebidude, groler Horsaal und Aula-/Kirchengebdude® ist ein Entwurf des Architekten van

Egeraat.
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Termine Fertigstellung

Urspriinglicher Termin Aktueller Termin
(Rahmenterminplan 20.4.05)
1. BA 05.02.2007 02.02.2009
2. BA 05.02.2007 02.02.2009
3.BA 01.10.2008 03.11.2008
4. BA 01.10.2009 31.10.2009 Nutzung fiir Universitéts-Jubildaum/
28.05.2010 Gesamtfertigstellung
5.BA 31.07.2008 03.10.2008

Frage 2: Welche Ursachen haben die zeitlichen Verinderungen gemif} Frage 1?

Der Terminverzug im 1. und 2. Bauabschnitt ist auf die unzureichende Bautdtigkeit des ehe-
maligen Generalunternehmers mit Folge der Kiindigung und die sich daraus ergebende Neuver-
gabe der offenen Bauleistungen zuriickzufiihren.

Die Insolvenz des Rohbauunternehmers und die dadurch notwendige Neuausschreibung und
Neuvergabe des Rohbaus verursachten eine geringfiigige Terminverdnderung im 3. Bauab-
schnitt.

Im 4. Bauabschnitt ist die hohe Komplexitdt des Entwurfs als Ursache zu nennen.

Im 5. Bauabschnitt ist die zeitliche Verschiebung zuriickzufithren auf die spitere Fertigstellung

des 2. Bauabschnittes (Technikzentralen).

Frage 3: Welche Konsequenzen haben die zeitlichen Verinderungen gemil} Frage 1?

Im 1. und 2. BA konnte die geplante Abfolge der Bauabschnitte nicht aufrechterhalten werden.

Dadurch waren Interime erforderlich.

Im 3. BA gibt es keine Auswirkungen, da die Aufhahme des universitiren Betriebes planmifig

zum Sommersemester 2009 erfolgt.



Aus heutiger Sicht wird zum Jubildumsfestakt der Universitdt Leipzig der 4. Bauabschnitt mit
den erforderlichen Bereichen Foyer, grofler Horsaal und Aula/Kirchenraum im Herbst 2009 zur

Verfligung stehen.

Im 5. Bauabschnitt ist keine zeitliche Auswirkung zu verzeichnen. Die Aufnahme des universi-

taren Betriebes wird planméBig zum Sommersemester 2009 erfolgen.

Frage 4: Wie bewertet die Staatsregierung die zeitlichen Verzigerungen bei der Fertig-
stellung des Campusneubaus der Universitit Leipzig im Zusammenhang mit dem

600-jihrigen Jubildum der Universitiit Leipzig im Jahr 2009?

Die 600-Jahr-Feierlichkeiten kénnen nach derzeitiger Terminplanung im Einvernehmen mit der

Universitét im 4. Bauabschnitt durchgefithrt werden.

Mit freundlichen Griiflen

4

tanislaw Tillich
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der / des Abgeordneten Dr. Karl-Heinz Gerstenberg
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Fragen an die Staatsregierung:

1.

Welche Kostenveranderungen sind aus heutiger Sicht im Vergleich zur urspring-
lich veranschlagten Gesamtbausumme und zu den veranschlagten Bausummen
der einzelnen Bauabschnitte und deren Gebaudebestandteilen beim Campus-
neubau der Universitat Leipzig eingetreten oder zu erwarten?

Welche Ursachen haben die finanziellen Veranderungen gemaf Frage 17

Welche Konsequenzen haben die finanziellen Veranderungen gemal Frage 1
insbesondere in Bezug auf die zuséatzlichen Kosten, die der Freistaat zu tragen
hat?

Welcher absolute und relative Anteil an der Gesamtbausumme des Campusneu-
baus der Universitat Leipzig wurde fiir kiinstlerische Ausstattung, Kunst am Bau
und ahnliches veranschlagt (Bitte ggf. in einzelne Bestandteile aufschlisseln)?

Inwiefern wird der absolute und relative Anteil an der Gesamtbausumme des
Campusneubaus der Universitat Leipzig fur kiinstlerische Ausstattung, Kunst am
Bau und ahnliches bis zur Fertigstellung reduziert (Bitte ggf. in einzelne Bestand-
teile aufschlusseln)?

Dresden, den 8. Februar 2008

e

Dr. Karl-Heinz Gerstenberg MdL

Eingegangen am: 11, FEB. 2008 Ausgegeben am:

18. MRZ. 2008
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Thema: Fertigstellung der Neu- und Umgestaltung des innerstidtischen Universitiits-
komplexes am Augustusplatz in Leipzig (Campusneubau der Universitiit Leip-
zig) 11

Sehr geehrter Herr Prisident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die o. g. Kleine Anfrage

wie folgt:
Frage 1: Welche Kostenverinderungen sind aus heutiger Sicht im Vergleich zur urspriing-
lichen veranschlagten Gesamtbausumme und zu den veranschlagten Bausummen

der einzelnen Bauabschnitte und deren Gebidudebestandteilen beim Campusneu-

bau der Universitit Leipzig eingetreten oder zu erwarten?
Die genehmigten Kosten fiir den 1. - 5. Bauabschnitt betragen 143.771 T€.

Die aktuellen Baukosten entwickeln sich steigend. Eine abschlieBende Einschéitzung ist derzeit

noch nicht méglich.
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In allen Bauabschnitten wurden Einsparpotenziale gepriift und umgesetzt. Nach Gegenrechnung
der insbesondere durch die Baukommission initiierten Minderkosten ergeben sich aus heutiger

Sicht die prognostizierten Gesamtbaukosten von 169.752 T€.

Frage 2: Welche Ursachen haben die finanziellen Verinderungen gemif} Frage 1?

Ein wesentlicher Teil der Erh6hung beruht auf den gestiegenen Baupreisen infolge gestiegener
Materialkosten und der erholten Baukonjunktur. So sind allein im Zeitraum zwischen Februar
2006 und Februar 2007 die Baupreise um 7,7 % gestiegen. Kostensteigernd haben sich dabei
insbesondere die drastisch erhOhten Weltmarktpreise fiir z. B. Baustahl ausgewirkt. Die

Erhéhung des Mehrwertsteuersatzes trigt ebenfalls zu den Mehrkosten bei.

Im 1. und 2. Bauabschnitt sind folgende Ursachen zu nennen:

Nach der Kiindigung des Generalunternehmers hat die Hochbauverwaltung samtliche Gewerke
neu vergeben. Dabei haben die ausfithrenden Firmen deutlich hohere Preise angeboten als zum
Zeitpunkt der Ausschreibung durch den Generalunternehmer. Diese Mehrkosten beansprucht der
Freistaat von dem Generalunternehmer im Wege des Schadenersatzes zuriick. Weitere Ursachen
sind erhebliche technische Nachtrige aufgrund des schlechten Bauzustandes der zu sanierenden
Gebidude. Insbesondere die Mehraufwendungen fiir die Ertiichtigung der Stahlbetondeckenkon-
struktionen beim Horsaalaltbau haben dazu gefiihrt, dass die in der Kostenprognose zu Grunde
gelegten Richtwerte nicht einzuhalten waren. Resultierend aus dem Bauverzug und der

Kiindigung des Generalunternehmers ergaben sich erhéhte Baunebenkosten.

Im 3. BA werden die genehmigten Kosten bis auf die Erhohung der Mehrwertsteuer eingehalten.

Im 4. BA fiihrten die Genehmigungsauflagen des Brandschutzes, die notwendige Abtrennung im
Bereich des Mittelschiffes durch einen transparenten Raumteiler und die zusétzliche

Baunebenkostenerh6hung zu finanziellen Verdanderungen.

Im 5. BA sind Mehrkosten auf Grund zusitzlich erforderlicher Malinahmen zur Ertiichtigung des
vorhandenen Bestandes, die zusétzliche Errichtung einer Netzersatzanlage auf dem Dach des

Seminargebdudes sowie hohere Baunebenkosten durch gestiegenes Bauvolumen zu nennen.



Frage 3: Welche Konsequenzen haben die finanziellen Verinderungen gemif} Frage 1 ins-

besondere in Bezug auf die zusiitzlichen Kosten, die der Freistaat zu tragen hat?

In allen Bauabschnitten hat die Baukommission Einsparpotenziale iiberpriift und in der Planung
und im Bau umgesetzt. Die Baukommission trégt weiterhin daflir Sorge, die Kostenerh6hungen
auf ein vertretbares Mall zu begrenzen, nicht zuletzt durch partielle Absenkungen des
Ausstattungsstandards. Der bauliche Standard richtet sich beim Universititscampus

grundsitzlich nach den Anforderungen fiir staatliche Universitdtsgebédude.

Frage 4: Welcher absolute und relative Anteil an der Gesamtbausumme des Campusneu-
baus der Universitit Leipzig wurde fiir kiinstlerische Ausstattung, Kunst am Bau

und dhnliches veranschlagt (bitte ggf. in einzelne Bestandteile aufschliisseln)?

Die Universitidt Leipzig verfligt iber einen grofen Fundus an hochrangigen Kunstwerken, die
bisher nur unzureichend préasentiert werden konnten. Im Zusammenhang mit der Neugestaltung
des Campusareals hat die universitdre Kunstkommission eine Kunstkonzeption/Priorititenliste
erstellt. Die erhohte Aufmerksamkeit lag in der Prdsentation der Epitaphien. Die dafiir
erforderlichen bautechnischen Einbauten werden im genehmigten Umfang aus Baumitteln zur
Verfligung gestellt. Die Kosten beinhalten ebenfalls die Aufstellung und die Restaurierung des
Leibniz-Denkmals.

Fiir die kiinstlerische Ausstattung sind Kosten i. H. v. 723 T€ vorgesehen, das entspricht einem

Anteil von ca. 0,4 % der prognostizierten Gesamtbaukosten 1. H. v. 169.752 T€.

Frage 5: Inwiefern wird der absolute und relative Anteil an der Gesamtbausumme des
Campusneubaus der Universitit Leipzig fiir kiinstlerische Ausstattung, Kunst am
Bau und ihnliches bis zur Fertigstellung reduziert (bitte ggf. in einzelne Bestand-

teile aufschliisseln)?

Eine Abminderung der Kostenanteile fiir die kiinstlerische Ausstattung ist nicht vorgesehen.

Derzeit ist sogar eine geringfligige Erhohung der kunstbedingten Kosten geplant.



Ursache dafiir sind die Denkmalschutzauflagen fiir das "Schinkeltor", die zu einem erhohten
Aufwand fur die Rekonstruktion fihren.

Der derzeitige prognostizierte Anteil fiir die kiinstlerische Ausstattung/Kunst am Bau betrigt
insgesamt 723 T€.

Mit freundlichen Griiflen

St



